Ayrıca yazar eserinde Yakup Bey’in onları Çin ve Rusya tehlikesine

karşı Osmanlı İmparatorluğu ve İngiltere Devleti ile siyasi ilişkiler kurmak için her

iki devletede elçilik heyetleri gönderdiğini de kaleme almıştır.8

Türkistan tarihi üzerine yazılmış olan bir başka eserse Hotenli tarihçi

Muhammed Âlem tarafından H. 1311, M. 1893 tarihinde Çağatay Türkçesiyle

kaleme alınan Tarîh-i Kâşgar adlı çalışmadır. Bu eserin transkripsiyonu latin

harfleri ile Japon Tarihçi Masami Hamada tarafından yapılmıştır. El yazma bu

8 Bahattin Gencal, “XIX. Yüzyıl Doğu Türkistan Tarihi Hakkında Yazılmış Olan Birinci Elden

bunâ taˈkiben her ne kadar mufassal târik ve tevârih yazılır ise de şark ahvâlinden

bahs edenlere bu mecmuˈam bir esâs olub laˈl ehl-i insâf benim bu yolda eden

saˈymı zâyiˈ etmez mihnetim boşa gitmez ve bundan haber ahz eden ehl-i kalem

nâmımı yamân bitmez ümidindeyim.

Fergâna hânlarının evveli 919 Hicriye’de (Miladi 1513/1514) Altun

Beşük’den bâşlanub Altun Beşük ile Şahruh Hân29 arasında 200’den artuğrâk yeller

mürur ve on atâ ubur idüb men bir 120 senesi (H.120-M.737/738) Şahruh Hân

cülusundan buyâk mufassal târih yâzıla gelmiş, tahtgâhları30 şehr-i Hokand31 olub

27 Neticelenmiş, sonu belli olmuş. Haz; İlham Çalım, Abdullah Yeğin, Abdulkadir Badıllı,

Hekimoğlu İsmail, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Büyük Lügat, Türkiye Kalkınma ve Dayanışma

Timur’un dördüncü oğlu olarak gösterdiği ve Mirza Şahruh olarak ifade ettiği tarihi kişiliğin

doğumu H. 14 Rebiülahir 779 (M. 20 Ağustos 1377) perşembe günü ve Oniki Hayvanlı Türk

Takvimine göre Yılan yılına denk gelmektedir. Ancak Hokand Hanlığı kurucusu Şahruh’un M.

1709- H.1121’de tahta çıktığını kabul edersek bu iki aynı ismin birbirinden farklı kişiler olduğunu

söyleyebiliriz. İsmail Aka, Mirza Şahruh ve Zamanı (1405-1447), Türk Tarih Kurumu Yayınları, S.

14, Ankara 1994, s. 11. Hokand Hanlığı kurucusu Şahruh, hanlığı kurmadan önce Fergana

Vadisi’nde Hocalar hâkimiyet sürmekteydi.

Lemharre

Bu âlemden oynâr heme utân bir iş kılıb ötsün

İştikân fevtini anın kavlini bir duhân etsün

Ve yâ ki şöyle bir iş kıl işitkân afrin etsün

Anın zımnında Nik ismin şarkdan garba dek yetsün

Ehl-i hayrâtının evlâdı havâr olmaz misâline binâ oğulları dahi devletimend

garba dek yetsün olun 1280 hicriyelerde (M.1863/1864) mezbur bâyinin oğlundan

biri yâr Monki’ye yürüyüb vârdık da yol da Aygüz kal’asına gelüb atâsının dostluk

münâsebetiyle atâmızı sorâb hânemize düşmüş esnâyı kelâmda atâmız demiş ki

meyfurla pederiniz ihsân ile makbul âme meşhur enâm olmuş iken sözleri nice

sıhhati emsâlinde bir hâl olmuştur men baˈd-ı luh ezelde mikdar esbâb meğer birer

birer zuhura gelmeye bâşlayub Ma’del hânın fevti Fergâna’yı fıtrata koymuştur.

Böyle ki gelecekte yazılacak ahvâl-i fâciˈa kelimesi bu vâkıˈanın vecibesidir.

115 Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının Mehmed Nasûhî Üsküdârî’ye (ö. 1130/1718) nisbet edilen bir

kolu. Bkz.: İslam Ansiklopedisi, TDV, bk. Mehmed Nasûhî Halvetî-Şâbânî tarikatının Nasûhiyye

kolunun kurucusu.

bunâ mukid olmayub Mollâların urduğu yer o da köyümüz kâmçısı diktiği azâya

ağrık timâz cevâbı ile teftişten abâ ve tahkikten ihmâl eylemekle serdiye ile ittifâka

bunu sened bilerek, her ne ise bunu yukâtıp kendimize kolây birini hân koyalım

deyüb cülusunun üçüncü yılki 1278 hicriye’dir (M.1861/1862). Veziri Mallâ Âlim

Kul ve Âlim Bin Kırgız ve bir nice anâklar134 elinde Mallâ Hân maktul oldu. Bu işe

mübâşir ve maslahat bâşı mezkur Mallâ Âlim Kul iken ne tezvir eylese kendini bu

ithâmdan ırâk gösterip katle ittifâk ve ikdâm eden serkerdeleri seneye kâldırmayub

geldiler, bu hinde Emir Muzaffer dahi Hacend’e gelmiş idi. Anâ yokladılar. Emir

Hüdâyâr Hânını Hokand’a vârmağa icâzet verdi. Eğer Şâh Murâd Hân ve Mollâ

135 Son büyük Selçuklu hükümdarı (1118-1157). Ebü’l-Hâris es-Sultânü’l-a‘zam Muizzü’d-dünyâ

ve’d-dîn Ahmed Sencer b. Melikşâh es-Selcûkī (ö. 552/1157). Geniş bilgi için bkz., Abdülkerim

Özaydın, “Sencer”, İslam Ansiklopedisi, TDV, C. 36, İstanbul, 2009, ss. 507-511.
136 İran’da eyalet ve eskiden burada yaşayan bir kavim. Pars kelimesinin Arapçalaşmış şekli olan

Fars bugünkü İran’da güneyde İran körfezi, doğuda Kirman, kuzeyde İsfahan, batıda Hûzistan’la

hâs bu arbetin pişmânlığını izhâr ve aldânub esir olduğunu armân eyledi.

Hüdâyâr’ın Müslümân Kul vaktinde müşterek hânlığı 12 yıl Müslümân Kul

katlinden sonra Malla Hân münâzasına hükümeti 2 yıl Malla Hânın sonunda Mollâ

Âlim Kul’ın müşevveşi ile hânlığı bir yıl ve ziyâde ahir hânlığı 9 yıl cemˈ 25 yıl

mikdârı saltanat sürüb 1291 Hicriye’de (M. 1874/1875) aˈbâd nimet ve duçâr nimet

olmuştur. Bâki ahvâl mâfâtı ve mahal vefâtı ahirde yazılır.

Hüdâyâr Hândan sonra hâllerinin ve bi Sebât Hânlarının beyânı Nasreddin

Hân147 İbn-i Hüdâyâr Hân hükümetinin intihâsına karib uş tarafta meˈmur Kırgız

nâmında bir adam çıkıp iddiˈâ kıldıktan Kıpçâk ve Hokand kuşunu ile